
Pagina 1 di 6  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
����

 
N. 186 Reg. Deliberazioni           N.   36689/2012 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “ADEGUAMENTO DELLE INDENNITÀ RELATIVE ALLE DEVIAZIONI DELLE 

LINEE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO E DI AREA URBANA 
CONSEGUENTI A CHIUSURA STRADE PER LAVORI O MANIFESTAZIONI.” 

 
 
L’anno duemiladodici (2012) - addì 23 (ventitre) del mese di ottobre ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente     il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

BONDABALLI DANIELA 
CAVAROCCHI MARCO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONGHINI ENZO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

TOMMASINI GERMANO 
 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT.SSA FUSCO ANNUNZIATA.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 186 del 23/10/2012 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che il Comune di Mantova, a seguito di espletamento di gara, ha stipulato apposito 

contratto di servizio rep. n. 30437 del 05/07/2012 per l’esercizio del Servizio di Trasporto 
Pubblico Locale Automobilistico Urbano e di  Area Urbana di Mantova con la Società 
APAM Esercizio S.p.A.;  

- che l’offerta economica è stata la seguente: corrispettivo annuo complessivamente 
offerto (al netto di IVA) pari ad Euro 3.532.714,00 per un totale di percorrenze annue 
pari a km/bus 2.070.966,00 ed un conseguente corrispettivo unitario, utilizzato al fine del 
calcolo di eventuali conguagli o in conseguenza di modifiche al programma di esercizio, 
pari ad € 1,706 km/bus (iva esclusa); 

 
 
ACCERTATO: 

- che le eventuali chiusure delle strade a seguito di lavori o manifestazioni possono 
comportare la deviazione delle linee della T.P.L. e la conseguente istituzione di percorsi 
alternativi per gli autobus con un incremento chilometrico e, di conseguenza, del 
corrispettivo da versare ad APAM Esercizio S.p.A.; 

- che si rende necessario, quindi, di volta in volta, effettuare un sopralluogo per lo studio 
del percorso più adatto in collaborazione con personale APAM Esercizio S.p.A. per non 
arrecare disagi all’utenza; 

- che, altresì, l’utenza debba essere adeguatamente informata circa le eventuali deviazioni 
dai percorsi ordinari; 

 
CONSIDERATO che in fase di rendicontazione annuale dei chilometri percorsi, qualora venisse 
superato l’ammontare complessivo delle percorrenze contrattuali, risulterebbe a carico di 
questa amministrazione il pagamento dei chilometri in esubero al gestore del servizio, che 
attualmente prevede il sopra citato corrispettivo unitario pari a 1,706 Km/Bus (iva esclusa); 
 
TENUTO CONTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 422/97 e smi, art. 19 comma 4, tale 
corrispettivo unitario sarà soggetto a revisione annuale, a partire dal secondo anno, nel limite 
massimo del 75% del tasso di inflazione programmato previsto nel documento di 
programmazione economico-finanziaria emanato dal Governo italiano e in vigore alla data di 
formazione del bilancio comunale, e, laddove lo scostamento fra tale tasso di inflazione 
programmato e quello effettivo espresso dall’Indice ISTAT-FOI (Famiglie di Operai e di 
Impiegati) fosse pari o superiore all’1%, la revisione sarà pari al 75% della media aritmetica dei 
due tassi; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 11/02/2004 con la quale veniva 
approvata l’istituzione nel Comune di Mantova di  indennità relative alle deviazioni delle linee 
del trasporto pubblico locale a causa di lavori che comportino la chiusura di strade e la 
necessaria istituzione di percorsi alternativi per gli autobus finalizzate al recupero delle spese 
per istruttoria, sopralluogo, informazione all’utenza ed eventuale superamento del 
chilometraggio ordinario della linea deviata, di seguito elencate: 

a) € 250,00 per giornata di deviazione e fino a sette giorni; 
b) € 100,00 per ogni giornata di deviazione oltre i sette giorni di cui al punto a); 
c) € 1,554 + iva per km/bus in più fatti rispetto al percorso o ai percorsi ordinari, calcolati a 

partire dalla ottava giornata e fino al ripristino della circolazione sulla linea ordinaria; 
 



Pagina 3 di 6  

RITENUTO necessario ed opportuno, pertanto, adeguare tali indennità all’attuale costo del 
corrispettivo chilometrico unitario, attualmente pari € 1,706 (iva esclusa) per km/bus a seguito 
di sottoscrizione contratto di servizio rep. n. 30437 del 05/07/2012,  da versare ad APAM 
Esercizio S.p.A. in caso di prolungamento dei percorsi ordinari delle linee del T.P.L. per  
deviazioni dovute a chiusura di strade per lavori o manifestazioni, mantenendo comunque 
invariate, ritenendole congrue, le altre indennità previste per istruttoria, sopralluogo e 
informazione all’utenza; 
 
VISTI: 
-il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità 
tecnica; 
-il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario  
sulla regolarità contabile; 
 
AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 
 

DELIBERA  
 

 
1) APPROVARE  la proposta di adeguamento della indennità relative a deviazioni delle linee 
del Trasporto Pubblico Locale Automobilistico Urbano e di Area Urbana conseguenti a lavori o 
manifestazioni su strade che  comportino la chiusura delle stesse e la istituzione di percorsi 
alternativi, finalizzata al recupero spese per istruttoria, sopralluogo, e informazione all’utenza ed 
eventuale supero del chilometraggio ordinario della linea deviata, secondo le tariffe di seguito 
indicate: 

a) € 250,00 per giornata di deviazione e fino a sette giorni; 
b) € 100,00 per ogni giornata di deviazione oltre i sette giorni di cui al punto a); 
c) € 1,706 + iva trasporti quale corrispettivo unitario per km/bus in più fatti rispetto al 

percorso o ai percorsi ordinari, calcolati a partire dalla ottava giornata e fino al ripristino 
della circolazione sulla linea ordinaria. 

Il corrispettivo unitario di cui al punto c) sarà automaticamente aggiornato in applicazione del 
D.Lgs. n. 422/97 e smi, art. 19 comma 4; 
 
2) INTEGRARE con quanto disposto al precedente punto 1) la propria Deliberazione n. 49 del 
11/02/2004, esecutiva,  confermando ogni altra  disposizione in essa contenuta, purché 
compatibile con la presente; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
VG/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 6  

   
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE INDENNITÀ RELATIVE ALLE DEVIAZIONI DELLE 

LINEE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO E DI AREA URBANA 
CONSEGUENTI A CHIUSURA STRADE PER LAVORI O MANIFESTAZIONI. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 18/10/2012 
 
 
 

Il Responsabile 
VG - Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità 

PAOLO PERANTONI  
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (584614 - Postecom CA2).  
 Data : 18/10/2012. 



Pagina 5 di 6  

 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE INDENNITÀ RELATIVE ALLE DEVIAZIONI DELLE 

LINEE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO E DI AREA URBANA 
CONSEGUENTI A CHIUSURA STRADE PER LAVORI O MANIFESTAZIONI. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 
 
 
 
Mantova, 22/10/2012 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MALACARNE MARZIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  
 Data : 22/10/2012. 
 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

    IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

    F.to DOTT.SSA  ANNUNZIATA FUSCO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


